5 e 30.12.1456 - Questa Chiesa però soffrì gravi danni a 5 e 30 dicembre 1456 a causa di tremuoti avvenuti 
in tutto il Regno, pei quali si vogliono perite circa quarantamila persone, ed in Napoli rovinate dalle 
fondamenta la Chiesa di S. Pietro Martire e quella dell' Arcivescovado. Ma rafforzata alla meglio durò fino al 
principio del 16.° secolo, in cui venne quasi interamente abbattuta, e sostituita da un'altra più grande, più 
ricca e più maestosa (D’Addosio, Origine …, 1883 p.58).* 

22.3.1457 - Anno 1457 … MARZO … 22. Alfonso fa pagare ducati 14 al pittore napoletano maestro Pierretto 
di Benevento, a compimento di ducati 24 per avere dipinto (a fresco) nella chiesa dell’Annunciata della città 
di Napoli due istorie, cioè quella di S. Giorgio con la donzella e S. Antonio, e l’altra della Vergine Maria e S. 
Michele con quattro angeli (Ced. di Tes., Reg. 33 fol. 195t; Minieri Riccio, in ASPN. 6 1881, p.454).* 

20.12.1461 - Die xx decembris x indictionis (1461) constitutis coram nobis Bertheraymo de Neapoli Severo 
de Alexandro Bartholomeo Vespulo Gaspare Brancaleone et Gabriele de Stephano magistris gubernatoribus 
et rectoribus ecclesie domus et hospitalis Sancte Marie Annunciate de Neapoli … et Francisco Carazolo 
Carlono Latro Antonello Cazavergaria Juliano de Foresta Jacobo Fundicario Petrillo Coco Santulo de Bertillo 
Paulo de Tranchedo Petro Piczilillo Golino Zaramella et Palamidetto Vallarano magistris rectoribus et 
gubernatoribus confratancie discipline et religionis Sancte Marie de Pace de Neapoli … prefati magistri … 
Annunciate … asseruerunt … nomine dicte ecclesie … possidere … quamdam domum … sitam in vico 
Herculis regionis Forcelle … et quia sunt pro negocijs dicte ecclesie et hospitalis nonnullorum hominum 
debitores et maxime pro alendis cibandis et medendis pauperes et infirmos dictorum ecclesie et hospitalis et 
pro solucionibus nutricium expositorum et helemosinis que fiunt sine intermissione in dicto hospitalis et non 
habent pecuniam aurum vel argentum nec jocalia venalia deliberaverunt vendere … domum predictam … et 
… coram nobis … vendiderunt … dictis magistris et compatribus confratancie Sancte Marie de Pace … pro 
precio … ducatorum ducentorum quinque … pro quo precio … confexi fuerunt se recepisse … libras viginti 
quinque de carlenis argenti sub ymagine et figura Virginis Marie cum Filio in brachijs ipsius confratancie … 
Presentibus judice angelo de Reccho domino Honofrio de Campora Silvestro Trara Novello de Judice clerico 
Nardo Zozo Jacobo Surice clerico Petro Francisco Judicis Pauli presbitero Petro Taurella (Not. Jacopo 
Ferrillo, prot. a. 1459-1463, car. 75; AMF, 50, I, 1).*